
JUDETUL ILFOV
COMUNA CLINCENI

CONSILIUL LOCAL

privind stabiliren impoAitelor si taxelor lix
pentru anul 2016 la nivdlul comunei Clinc

o Hotdrdrea Guvernului nr' 1.09112014 pentru1 stabilirea salariului d{ bazd minim brut pbgarantat in platd,

' Legea nr.117130.06.1999 privind taxere extrajudiciare de timrcru] i' Legea nr 273l2aai privind finan{erle publica tocate cu mooiiifai:iif ,rorpr"tdri utterioar!
' Legea nr' 21512001 a adminisha{iei [ublice locale , re,roubticati. cu moclificiri

republicatd, cu modiffc,drile gi completdrile qltJrioare, -'*-r'-'

In temefiur prevederiror art. 271,art.36 arin (2) rit. d),,tin (4) rit. c) siprevederilor art.45 alin17. lit. c) din Legea nr. )1st2oo1 a adminrist,fdU.i pr6rice tocat

Art'l-Se aprobd valorile irnpozabile, ImpozitelB gi taxele locale gi glte taxe asimilat
precum gi amenzile aplicabile ?n cornuna Clinceni, incepAnd cu anul 2016, astfel
prezentate in anexele nr. 1-10 la prezenta,
Art' 2' Se aproba anulareil creanlelor fiscale r'{estante datorate bruje,tului local al cor
clinceni, de pand la 30 lei inclusiv, aflate in sold la data de 3.1 .lb..zalS provenite
impozite, taxe, contribulii Sii alte sumer prevdzute de Legea nr. Zll,nO15 privind CArt' 3' se abprobd regunamentul prir,'ind prooedurile de-acordiare de facilitili fiscasau reducere la plata impozitului per clSdiri gi a impozitului pe terfn, pentru persoa

cu venituri mici, astfel curn este redat in Anexa nr. 11la prezerrta hotdr6re.
Art,4-Anexele 1-11 fac parte integrantd din grezenta hoierare.
Art.5. (1) Prezenta hotiirAre intrd in vigoare iincepAnd cu data dd 01 .01,2016

(2) La data intrdrii in vigoare a prezentei, isi inceteaza erplibabilitatea H.C.L
'7 E l.l A .l at 

^A.r 
A - -.- ^- ..--75119.12.2014 precurm Ei orice preveddre contrard.

Art.G-Primarul comunei Clinceni, prin aparatui de specialitate , Va aduce la

locale,
fiscal, Titlul IX

Art. 2. se aproba anulareil creanlelor fiscale r,lestante datorate

prezenta hotarare

CONSILIUL LOCAL CL|NCEN| ,judefut |LFOV,o nota de lundamentarer a Serviciuluibontabilitate, .Taxe,

cadrul aparatului de specialitate al primarului,o expunerea de motive a primarului comunei, in calitate deo Legea nr. 227r08"09.201s privind codul fiscar. Tilriri
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ANEXA I 
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Impozitril p" IA. persoane fizice taxa pe cUAiri 
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Anbxa I
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o1' Pentruchdiriie rey,irrentior^ ^, ^,r!!ors:qne 
ssufarni'ti* 11, penrru cladirile n ii.ri;ir"::i".'.p,g"rsoqne sauJhrni'liil. 
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l*? unui tratament chimic ;tr;;termic

Pf]ugj* cu- rr€til exredf--dt"
lemn,din piatrd naturald,din,;;;ril;
nearsd,din vdldtuci sau din o,,i"" ufJ"
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lfl1l,,:uu cu perefi 
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";i;;' "j;;materiale rezultate in "r*;- ;;gE :lllgrmLcjbau chim ico.crao.irffii;ri 
dinIemn,din piatrd, naturald,din,_iariji

nearsd,din vdldtuci sau din "ri;--;ilInateriale nesupuse unui -r.rt"r.t
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Cotele de impozitare pentru stablHre u,i\y:rilului/axei pe clldiriArt. 457 alin"(l) , u.i. ,sslriij,, un. 460 atin(l) , alin. (2) si atin.

Specificare Preve'cleretod FGial Nivel up.obut
pentru 20ls

Propus puntru
fiscal 2016
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fizice - clddiri
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ntre 0,2o/o gi lirl,

Cota pentru
persoane
juridice

trfi/ ---r70 pentru cladirile
cate nu au fost
reevaluate in ultimii 3ani anteriori anului
fiscal de referinta
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lii:.r;:*T*;;fil*T.t
Vehicule inregGtr,lte

ria n . ^,." vrrruu_Lr-, cu capacj-tate cilindricE
\/ah .i 

^, -, varruuJ-e rnregj.st.rate
< 4.800 gm3

\,rahi.',"r--.---
. ";_::^r= rnreqistrate
- t.t,UU C]11,

vetr :. c u r e-? aiE-Elli c itaG cr I r nl*;*_*araqrrud evrOenIiatd

V

masa totald ximd I

at

14A

cu
us].V

29A',,

24

30 |

Lei/ 200

4l

6

+L00 
l

1e i,/a

1B

1l
_i

1.11
I

_l
1,,21

__l

-*.=---:-cu capacitate cifindricE

cu capacitate cilindricE

2

LM vaLur mu'oaceror de transport hibride , irppozitul se reduce Qu 50%. 
ih??,igil,ffff;"tr?i::ry;ijt,u dq transporr esre de> sQ%din imi

lsport dq q[arft cu masa t.,r"r] o,,n^*,-^*l ^^'-maimare del2tone, impozftu:Jb;;iirno.or^ )^*-^. -.mTatotal{ 
autorizat$ega

l7 |

_-_lBl
I

.------tel
--tTI.

T r a c r o a r eliilaT-: i i cTT a rE



il:lffiH'"ffi;;" r]'."ctea *utE ncdrcatd Impozi{uL
(in le4/an)

(oare) lqsrem I q

al-entele

Yl.?^ou ceT puel" rz-Eor,.,de 13 tone

Y:"?,oe ner puein_1s-Eo,,",
uy r 4 EOfl€

de L5 tone

:1"?" d: cer puq-nr-E-Eone,
Le rU COne

sa de cef putin-t8-E;rre

a_de cel pugj_nl5-t"G, d"I / tone

sa de ceL
21 tone

pulin rg t"nel-oEi

sa de cel
23 tone

putln 21-Eone,oil

a de cel
25 tone

pufin 2S tone,-Tfi

sa de cel
26 tone

pufin ZS t""u, Aali

mai mic5

mai micd

mai micd

maj. mi_cH

maj- micS

mai micd

uiroi"i3t Putl" r z-To"El**

sa de cer pulTn--IZ-tor:e

a.de ce1 put-in15 tonEl-oa25 tone

a-de ce1 p"Eiol5f6ie, -G
z / tone

a^de ce1 p"tii-Zi-t"rrul*E..
4v EOne

il_
I

I

I

I

I

I

I

|-
I
I

I

+-.-----

-l---;

rvla
/.]^

M'
.l^

i micH

r mlc5

j- micd

615

9"73

de cel putt;-1e f,one, dar r micd s45 2.2



I

i-"
i

lrT

rmpozituT

r28

49L

l-
I de 31 tone
I

vasa oe JJ
de 32 tone

pufin 31 tone, dar mar mic6 1.545

det
imp
tabe

In

itu,t

Iu

Numdr

;azul unei combinafii de_autovehicule, urn autovehir

l;iitffl3,';'#ffi .tardmaxirni-*to,i,utiiegarh

ii.tor: msport este egal cu suma coiesp

Masa de crcl put$lr-",r"-

t.;1;, 
3;.E sG, r 

" 
r ", ri.,t x-1F8, *EE

1.545

articulat $au
u mai maie de

toare prev

lectrivblentele i l

I rec
I

--i
-_l

_t

__tl
_j_l'
---.-_-_lI]
_/

--_l

isa de cer iiltGl 20 tone

2

I
-L axe

sa de cel pufin 1-2e L4 tone tone, dar *E-nicj

asa de cel puf,in L4 tone, oaq mai-ifG1 6 tone

,asa de cef rr"TG,l _1 8 tone
16 tone, mai micd

)

18 tone, micXdar mai

sa de cet n;;l;-;-" -t*'. -0zz fone tone / A. micdr mai

sa de cel_
23 tone

pugen 22 tone/ dar mai mEE 320

-=1 .- i

i___t
747 

I

,sa de cef
25 tone

pufin 23 tone/ dar [nai mic5

rra de cel
28 tone

Putan 25 tone, dar {nai miG
I.J

Ma

T

de

de

Ma
/.']^

a de ceL putin 28 i;;;
xe

a de cef
.25 tone

a de ce_l-
l? 6 tone

pufln 23 tone, dar i micd

Pt-r(-in 25 tone, dai mi-cd

de cef
I tone m+1

putrn 26 tone/ Oar nicS



Masa de ci:f pufin 2B tone, dar mar mlcdde 29 ton<:

Masa de ciLl putin 29 Lone, dar mai miEde 31 tone

Y:"i-d: cer-putin :r-E."""T., ,n"1 _r..dde 33 tone

_l

--.--_-l
I

_.-tvl
*_l

I

I

l4
__l--l

D. in
combinalie de
este egala cu s

iVasa de ceJ Pufrn 40 tone

B

;""".;eIF
de 36 tonu- 

v*err'I J3 tone' {u,. *ui ii.a-

,vraa.  ^ ^-- i----.--.-=_-_-

;:";"*: ue.L puE.an 36 tone,ue Jb COne
dlar mal mica

Masa de .ej. putln-Ja t",.;
3 axe

Itasa de Gf pulin 36 tone, d4r mai_ mlcdde 38 tone

Masa de cei puttn 3B tone/ dar *.J-*iEdde 4 0 tone

L 429

1.579

4

'l

axe

llasa de cei. Putin 35 tone, datr nrai mi,ca<le 3B tone

sa de cel
44 tone

putl-n 4 0 tone, da4 mai miG

,asa de cel- Pufin 44 tone

axe

de cel
tone

prutin 36 tone/ dar mai micd

2 .797

1e4 
I
I

1-.-l960 I

I

sa de cel
40 tone

pu;.rn 3B tone, dar mai mi"cE

"?.d: cet pug-n*?o-To-;e, darki micd44 tone
___l

1.434 
j

I .434

t.

l#ff:ff*?j'j:l1p:i:.*il.rlorci sau rurote care nu faceutovehicul e prevdzutd r a a1in. I z) )t^^;d; fiffi ff :lma corespvrrzdtoare din tabelui uimatrn
Masa t a15 maxim5 

"rioriratd i t i**;;
l-Iei-

I,984

7.984

sa de cel
40 tone

Putin

sa de cel pugfn-Z?-To,ne

d. yana la 1 ton5, inclusiv
l

i

4l



Lone I 34 j

I 
_--:z- 

Il-,-l
l-_*-----.-._-.--.t

E. in
egal cu

-t . lrUnt

Mljlor:uf O"-ir.""portpt 
"pd fmpozit

- lel/an -

1 
_ _ ____*_1

I )O I

21.0

560

2I0

personal

Bd rci tbrS motor, fofosite t" 
"T-eRXr^i

Nave d sport

Scuter de ap5

Termene
1) r

se plate$te
inclusiv.

2)T
urmAtoare fi
drepful de

3) Im
datorat
lei inclusiv,

transport,
anului res
consiliului

motor, fofosffi

plat5 
i

ffi?tri.r:i?gtrt**o:1,:t l^r,,.*.," si irnpozitul |e mijlou.ul" d" Inuar, in doud *t. -.euli';u,#';'j#:[';Itfffifi:"Rt:$

.pe. 
cldcliri. $i ra:1,11 r**.,[.*.g.pldregte Jlunau, be"u ? Ou a, i$,:::1..]:r: din perioaaa ae,urruiiii"ie a conrractqlui prcestune, ?nchiriere,

rirrl n. olxA:_: ,_ I 
udTilir*"l.,"" r,rrosinfd. . m carp se t{r

eitul pe cldcliri, i"ip",,iirii! ffi;iffi"it"r pi mi3roacere de:ului local de cdrre tontribJabili;;
: prdteste #;;;; yn;ttraorim,,r *j:3-^llf $i 

juridice, de p
;X'T,'j,T #':fi?:1111ildi;fr,.t * F[l.[ 1'l 

Jundice' de ]

"0.r pentru ?n,r".o,,rP.,Tt:.,i^lToo'itului 
p" .ladiri, teren gi imiiat pentru inLtregut an fe rdrd;;;;;,u"io,r,"ililu,ij?,tj rfJ,vl.se poate acorda o bonificafie de pini i; iln,tistlbilita prin I

agrement

BONIF'ICA]
Categoria d

impozit
Prevrizutl de Ccrdul Aprobati

pentru anul
2015

pentru lanul

Pdnd la l0%o

Pdndla I0%



knpozit
mijloacele
lransport

pe
de

Pana Ia l0% 
-

t0% l}yo

Taxa pentru eliberarea :brtificatelr rravize

Nivel
apro

pentru

i/{!

AryEXA
or gi autorizatriild

.lrl
I,]
l

:

u

Art. 474
eliberarea
urbanisnr

alin(l) - faralentru
certificatului de

)n mediul rEral
Nivelul

prefazut de
Codlrl Fiscal

urile
bate
r anul
LJ

Nive
: prol

p€n
hnul

e

)
Suprafa{a

certificatul
Ircnrru care se ob{ine
de urbanism:

fi"ta)pdndla I I'axa Iei) Taxa )1r"l m. tnclusiv- z s-3b)intre 151 1
J

T
5

o

3n- $t Z)U I11, inchrsir J-Jr)g)intre 251
.t
Jl- $l )uu m nchr 3,5,' 4,5d)intre 50L 4I SI /)(J tn nclr 4 F-6e)intre 751 r .r-;r ruuu m,,mclusiv l'/
6

I f)peste 1000

j Art. 4J4 ,

J 
eliberarea aj

1 

sau excavdri.

art. ?zl ufi,
organizare de
autorizatia de
gantier

rmz 7+0.0(
lei/rn2,
fiecare
depase

m2

5

pentru
m2 care
rte 1000

7+6,96,5
pentru
fiecarerm

depiaiqe

l0Cf0 r

lei/m2

z care

$te
n2

i 7+o.oos

llei/'m2, 1

| 
fieoare n

cane dep
10Q0 m,

r

ru

te

ilr.(ruJ- I aKa
torizaliei de

pentru
fora.je

Intre d si tS
lei, inolusiv,

pentru f,ecare
7 lei/r
afecta /

afed
I

nat
mz albctat

,\ra)' laxa I
qantier,in v
construire 

,,r

v.!rq wrruEriu.ga aulo
lderea rea.lizdrii unei
:ste egald cu 3yo dir

rtzatl
con

t val

el necesiarc

struc{ii,crilre
)atea autor

pentru 1l

nu sunfi
zatd a lu

Lcrdri

inclu
rdrih

le
$r
j

le
I

I

i

1i

I

I

l

i



:j:::g:l_i@*i,;icr;casufe sau;rulote 
r

d. ronriiirffi." "" 
on campingqri' este egald- cu',2i o,

amenajare de
din valoarea

Art. 47

construi
chiogcuri
expunere
spafiile
pentru
a panouril
i reclame

alin.(l4) T,r..t 
"r*autorizafiei de

pentru

de afigaj,a firrnelor

onete,cabine,spafii de
nu?19 pe odite qi in
publice,prer;um 

gi
rrasarea corpurilor si

Intrd0siSiei,
inclusiv, penrtru
Irecare m2 de

supraf4ta ocupata
de constructie

JiiliffiTi;o'yilam'il' u,'"r a,l F;;a
: construc{ii, re anexa este egald cu 0,5 oli

i de construire
din valoar"uluu

Art. 474
construcfii " 

alin.(6)-Tu" Fl***G<tec't cele rnentt"l?:: la alin. 6l-.1t. de .o/o r,iri valoarea: constructie" inclusiv varoareu inrtururiil0r afer,entb.
-r;*;:--

:l'::!ll -',o det construc{ii este 
lg,ll? cu O,tinlii val,rarea irnrjtffi@i,jesfiinrare

Art. 474

desfiingargt
ild stabilitd

Art. 474 a
31106 din c

in.(3) -r"G i"urtumul hxeipentr, ,riu.#.; b;#.*uil ,u"; igJiraaiei ini
il/$-: "f=Art. 474 al

cu 30% din
n.(8)*Taxr 

ffi
::",:i,t,:::* 

.r iuloa,du,;;in;;;ffi ',,ii 
u""J,, orizariei iniArt. 474

pentru
autorizafii
racorduri 

Ei

canalizarc,
energie el
televiziune

alin.(l5) -Trx,
liberarea unei
iivind lucrdrile de

telefonie si

brangamente lalice de apd",

qaze, termice,

Intre 0 si i3 lei,
inclusiv, pentru
rxecare racord

l

I

1Q lei
rlecare



urbanis
urbanism
teritoriul

speciali
consiliul

Art. 4
avtzarea

alin(4) f'axa p""rr;
certificaturlui de

de cdtre cromisia de
^:Dr arnellaJare a

iL,de cdtre primar sau
struaturile de
din cadrul

trntre Q si 15 lei,
inclusilv

Art. 474
eliberarea

Intre0siglei,
inclusiv

Art. 474 a
valorii a

persoana
b) pentru
poate fi
c)int
de 1,5 zile
autoriza[ia
comparti
d)pdnd in
valoarea I
administrati

e)p6nd in
autorirajii
pldtitd orice
sau orice

reale a I

ra prevdzurii ra u idi, 
"ililffi",":iliT-,'#jft:ultlconsrructri

i micd decat valoareai*poruuiii-'a cladirii .t;i;ilE confbrm arr,

,!, Jt,#l i: y!:yly:ffirul#1,, il ;ilffi1i",,0u, nu mai,te ta data rar care .,*pr'd auro4izasaa'rrrd;iililff":':;iT':ff
rebuie sE depund o decraratrr" pii"iii variiarea r,,;.h;i;, de cohsrruQfrrut de specialitare ar. autorii"tii 

"o-i"d;i"i*i;Ji{L'r"orur.; . 1r de-a l5-a z:i incrusiv,du lu outu lu-lir: 16. depune situalia finald pril.:rdrilor de constructii,go*,nu, J*it 
,.d. ;p;; iiiiut" al , aurofi

hL'l[:J:Jft,3l' otriigalra d' u uuuih;";';,tZ,ou pe baza vg,

de-a 1 5-a zi inclusiv,de 1a datl ra caryc'mpart:im$ntul de speciarininistra{iei pubrice locale ; .rffi llutorr.u stabililt' pentru tdxd,rt,

i3?J,Tl1T:TTl,gr::",:_ de cdrre pers oana,,u,1. 
- 

r. p.imir iauto:

rin(7)-Pentrtla"et. 
ere"dzute tr ^rtAilM,'izate a lucrdrilor de construc1ie,se aplicdturrndtoarfle r.o-,,ri.

, w Lwrc+LLrur uc uonlsrrucllerse aplicd urmdt
se 

.stabileqte pe baza valqrii lucrdrilr," a,
d se stabl.qt. p.- u"u^ ;d; iffffiTTjl'jil,Xfi?i,t' 

",solicitd avizur gise prdteqte inainte le emitere a. avizurrr:

I care treb'ie rambursatd de autortt*#;ffi#J;ffiJ iltfri;'-----;--Art. 475 a n.(l)-Taxa pentru ttiberar_"
sanitare de lunctionare.

Pdndla20
lei,

inclusivArt. 486 aUfl.(S)"nxa-i""r*-Atb*"r.;

5^:.:1i hphografice'd;- pJ"prunuri
cadastrale sad de pe alte ur.*Jn.u ftunuri
d{rgutg !. *dnsiliile locale.

Pdnd,la32
lei,

inclusivArt. 475 ali
atestatului de
eliberarea
roduselor

(2)-T'axele p.nt.u .tinrrarru
prodrycdtor, respectiv pentru
rnetului de comercializ:arc a
sectorul agricol

13 tre /aviz l$ leii

i

alin("16) Taxa p*t*
certificatului de
stradald {ii adresd.



Art. 47 alin.(3)- persoanele a cdrorlRestau

recreative
CAEN, ac
337/2007
CAEN,
cdrui
eliberarea
publicd in
a) pdnd la
b) intre 4.

Taxa pentru ufi*j n scop de reclanra

, s63 - bu,ur,i ii- il,'Jr#61,fi'ilffii: 
ttil,ffr 

y'; tr r.-fii.l:
lr,,ljif':li:.""1*ljileffii.ji' r.tiuitdfijror din econornia nra,r

vv*'Ivnr \-ras'roa'r activitdtiilor din economia rntnard prin ordinul preqedintelui Institutului Nuiionur de Stati
i3#t,f:Y?I:X::,111^in'+ii 

- 
activitatrlor dln 

".ono-ru n^l' eazd buserurui rocar. ar 9o*4n'i, ;T;ij il ffi 
"i;,ffi,T,',h"#1;gr'y;g' 

^ 
::x:::11 t,1.,:$;;;*" ;ffi;**, o, tu*alv' izar e a anu ial d a aut o r iza[i" i 

t 

nri"ii g, ?##i rr,4:"#Iffi#r, fl ,$fllirncfie de surprafa{a aferenid 
"uiirirapl"r **x,ffi inuu*a o, , 

il;111,'':f-j*f,:.' p*arao.-b;;;,r,sbiiLi''in?r",,,. 
r

_ _-r,Lwlqyq Lrv firixllitr la JUU m-, inc]usiv,let qi 8.000 lei pentru o supiafatr d mar mare dq 500 m2. i

50rtl 
fei pentru ohnra

pAnd la3e mz,
1.,000 lei pentru o su

irltre 30 m2 'tOo
2.0r0Q lei pentru o su

100 m2 -500'nr
r'i'
il

Nivellul
prevazut in

C'odul F'iscal

Nivelul pxistent in
20rs

Taxa pentru
eliberarea/
vizarea
autorizafiei
privind
desfasurarea
activitatii de
alimentatie
publica

a) pdnb la
4.000 lei, pentru
o suprafa4d de
pAnd la 500 m2,
inclusiv,

Pentru rdstauran6

FenLtrulbaruri:

500 lei

b) intre 4lb0
lei 9i 8.000 lei
pentru o
suprafali{ mai
mare de 5C)0 m2.

Taxa penrru forodirea miiroacetor ol ,e.ra*il$ffj

Nivelul previzui
de Codul fiscal

Nivel aprobnt i Nivel,ilrop
pentrU anu

2016Art. 477 ali
intre 1%-3%

Art. 478 al .(2)-Taxa

I propus pent*



reclamA

situat in
persoana
activitate

publicitate
unui afigaj

locul in rur.
deruleazil o
onomicd.

Pdndla 32
inclusiv

28 lei/m,)s{u
fnac{iune ,Je in,b)in caz\t

panou,

de afigaj
qi publici

oricdrui alt
sau structur:d
tru reclamd

Pd:ndtra23
lei inclusiv 20leilm2

frac{iurre de j

Art. 481 ali
irnpozit la

(1)-Impozitui pe spectacole qe calcule,ffi prin Elic;;;l^r^;
,'lilrr [*r?r* bilereloi. af'lro*.r 

eicf.art.48l aLin,e
Art" 481 alirr. Nivelul

prevazut in
Codul
Fiscal

l\iveluriler\rvEIt|I'Ile
aprobate pentru

anul 2015

Nivelunile
propuse

anul i
[-ei/m2a)in cazul

de teatru,
operetd,
filarmonic
manifestare
prezentarca
cinenratografi
spectacol de ci
competitie
mternd sau i

iL spectacotr

,[et, operd,
concert

au altd
muzicald,,

nui film
un

sau orice
sportivd

Pdnd la2, %

28leiilm2
fractiuhe de

NOTA: T
rate egale
scop de
persoane fi
primul ter
de 30 de zi
structurd de
Serviciul kn

,2

in
irli

la



5Yo

b)in cazlr
manifestbr
cele enumr

oricdrei alte
artistice dec6t
te Ia lit. a)

Pdnii Ia So/ot

Conform
Codul Fi.

t. 484 alin (1) si (3) din t,egea nr.227 din g sep
1, pubticata in Monit"*i ofr;[i"nr. 688 din t0: unor servicii publice locale cieate in interesul pe
yiliile locate,, pot adopta t*; ;;;riate, ,:are se,tn
' z i c e S i juridice c are' b enefi ,ii{a- a"', ervi c ii t e afe:tlic de interes locat.

liali pentru servicii de xerocJpiat, multiplicart

ild pentru seruicii de xerocopiat, multiplicat actrl rrdrul Primdriei Clincerai, in ;r*d ill leu/paginflo
rld pentru servicii de xeiocofilalt-e din arhiva ]lriizice qi juridice i
tax e s e a.., unti. if, ,i[? ffJj, :.yf,?fi?J din a r;e,ionarea de materiai specific".qirirafii cle multiprlic

ald de comunicareo lacererea torfelor persoane fiz
':oniul 

gi /saur obliga{i'e d- er"ti;re"contrib,abililc;ale ale ServiciulJi bontuoijitul'p, i;;., Irnpoziti: gtxa speciald de comunicare, fu p.r.r.* terfelor perd,patrimonir.rl gi /sau oblig.tiife J* pj"ra ale conrtriale ale Serv:iciului Conrtaiilitutr, iJ*r, Impozite gi

AlYE.
raxfr

itembrie 2(

peptembrit

lsoanelor.
?aseazd ni
iite de ins

fecesare p(

fndriei CIi

ite taxe vo

pre ti inrr

ice/juridic
ir inregistr
IExecutdr
soane fizir
buabililor
Executdri

:

reciale
, I i\ hrrr. A

funclionare
juridice, co,
persoanele,
serviciul pu

l. Taxa spr

Se instituie:
a) taxa speoi
rcalizatein <

b) taxa speci
de persoane
Plata acestet

pentru achizi
aparaturii.
2. Taxa spec
privind patrir
evidenlele fis
Se instituie

situaliei privi
evidenlele fis
in sumd de :

) 2075,.
fizice 6

',tmai de
titulia s

rpulalir

n0eni s

r;fi util
efinere

q, a stql
aJi in 

I

iiSilitel,
:e/juridi
tnregi{r
iSilitel

bl

i1

Nr.
Crt. Pentru perr

frzice
ioane Polrtru

pet'roun
.iurJioiceI Adeveri

bugetuh ,ioil.rJir"tno 
oorrga{iite dabrhte

pr*itd --b"*rit" - * ldtl
Itf:I" ngureazd in ."idrili; 

i

5 lei

10 l.t-
20 I

) Sinra{ia
contribu
organuh

50

i

i

l

i

l

i

I

ri I

i

i

ti

l

i



In
pnvt
Taxa
Taxa
utili
pen
ale
P

Codu
modi

A)Sei
Clinceni" as

natiile cu caracter fiscal se domunic' ir., ,...,r..,.i;*,,,"
d codul;. p;;J,iur6 Fiscar6. 

Licr in con$4iile Legii i*. ,f
nu se datoreazl de cdtre instituliile publice.
se achitd anticipat, odat6 .u Oipuolrea cererii. ian
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